Câmara Municipal de Juina — MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br— assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

Discussão e votação única em: / /

( ) Aprovada por unanimidade
( ) Aprovada por x votos.
( ) Rejeitada por _x __votos.

Abstenções votos.

Assinatura do (a) presidente

AUTORIA: vereador: Carlito Pereira da Rocha

( x) Indicação
( ) Requerimento
( ) Moção
( ) Projeto Decreto Legislativo
( ) Projeto Resolução

N. 163/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Jonatas Plinio, Secretário Municipal de lnfraestrutura, a
necessidade e a oportunidade da execução de serviços
de encascalhannento e patrolamento nas Ruas Aripuanã,
Alta Floresta e Roncador, bem como o alinhamento dos
postes de energia na Rua Roncador, todas localizadas no
Bairro Módulo 05.

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do RICMJ,
vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito Municipal,
com cópia ao Senhor Jonatas Plinio, Secretário Municipal de Infraestrutura, sobre a necessidade,
oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

Moradores das proximidades do Loteamento Pantanal e da Avenida Aripuanã têm enfrentado
sérias dificuldades de acesso às suas residências, em razão das precárias condições de trafegabilidade das
vias mencionadas. A ausência de manutenção adequada tem causado transtornos, principalmente em
períodos chuvosos, tornando o deslocamento de veículos e pedestres extremamente dificultoso.

Além disso, na Rua Roncador, os postes de energia encontram-se desalinhados, comprometendo a
organização da via e representando riscos à segurança da população, além de dificultar eventuais serviços
de infraestrutura urbana.

Diante do exposto, e considerando a urgência da situação, indicamos a realização dos serviços de
encascalhamento, patrolamento e alinhamento dos postes como forma de atender às justas reivindicações
da comunidade, promover a mobilidade urbana e garantir melhores condições de acesso e segurança aos
moradores da região.

Sala das sessões, Plenário Henrique Simionatto, 30 4é akril de 2025.

CARLITO PEREIFA DA ROCHA
Veread r autor

Página 1 de 1